
 

ISTITUTO  D’ISTRUZIONE  SUPERIORE  “A. MEUCCI”  
73042 – CASARANO (LE)   

Codice  f i scal e :  81001470756  Codice  un ivo co:  UFIK1E  

ISTITUTO TECNICO                                                                                                                         LICEO SCIENTIFICO 
Informatica  e Telecomunicazioni                                                                                                                               Opzione Scienze Applicate 

Elettronica  ed Elettrotecnica 
Meccanica, Meccatronica ed Energia 

Costruzioni, Ambiente e Territorio 
 

PRES IDE N ZA E  AMM IN IS T RAZ IO NE :  Viale  F.  Ferrar i  –  Tel .  0833/504009  –   Fax 0833/501591  

Sito web: www.iisameucci.edu.it     PEO: leis00600n@istruzione.it   PEC: leis00600n@pec.istruzione.it 

 

Casarano, vedi protocollo 
Al sito web 
Agli atti 

 
 
DETERMINA A CONTRARRE per la fornitura di materiale pubblicitario nell’ambito di Alternanza Scuola Lavoro Estero 
- PCTO, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, 
espletato mediante lo strumento dell’affidamento diretto tramite ODA sul MEPA, per un importo stimato pari ad € 
184,95, I.V.A. esclusa – CIG: B613FF4BFE 
  
Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e  
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  Asse  I  –  Istruzione  –  Fondo  Sociale  Europeo  
(FSE).  Asse  I  –  Istruzione  –  Obiettivi  Specifici  10.2  e  10.6  –  Azioni  10.2.2A  e  10.6.6B–  
Avviso  pubblico  prot.  n.  136505  del  09/10/2024  –  “Percorsi formativi di lingua straniera e  
percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero”. Lettera di autorizzazione AOOGABMI-
173845 del 29/11/2024 prot. n.11847 del 07.12.2024. 
 
Progetto 10.6.6B-FSEPON-PU-2024-95 “EXPERIENCE ABROAD EDITION 2” 
CUP I74D24001750007 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i criteri per lo svolgimento, da parte 
del dirigente scolastico, delle attività negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture; 
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, «Codice dei contratti pubblici»; 
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» e, in particolare, l’art. 17, 
commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, 
l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale»; 
VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori economici e 

http://www.iisameucci.edu.it/
mailto:leis00600n@istruzione.it
mailto:leis00600n@pec.istruzione.it




indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea»; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 
2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in 
particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, 
comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale/FESR e il Regolamento 
(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 440/2 del 12 Febbraio 2025; 
VISTO l’Avviso AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE(U).0025532.23-02-2024 “Percorsi per le competenze trasversali e 
l'orientamento (PCTO) all’estero” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo sociale europeo (FSE); 
VISTO l’Avviso prot. n.136505 del 09/10/2024 “Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze 
trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero” - Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello”; 
VISTE le altre disposizioni emanate dall’Autorità di gestione quali le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle 
iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020” (prot. AOODGEFID-29583 del 09/10/2020e s.m.i), il 
Manuale operativo di gestione, e gli altri manuali operativi GPU e SIF; 
VISTA la candidatura N.1094062 per il Progetto relativo all’Avviso n.136505 del 09/10/2024 trasmesso prot. n. 9308 
del 18.10.2024; 
VISTA la Lettera di autorizzazione AOOGABMI-173845 del 29/11/2024 prot. n.11847 del 07.12.2024; 
VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione degli 
investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 
VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 
VISTO l’art. 1, comma 583, della legge del 27 dicembre 2019, n. 160; 
CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna Convenzione o 
Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura; 
TENUTO CONTO dell’art. 21 del D. L.gs 36/2023 che prevede la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici e 
della Delibera n. 582 del 13 dicembre 2023 di ANAC che prevede la digitalizzazione integrale del ciclo degli appalti; 
PRESO ATTO che l’Istituto è tenuto al rispetto degli obblighi in tema di informazione, di cui alle note prot. 
n.AOODGEFID/11805 del 13.10.2016 e prot. n. AOODGEFID/3131 del 16.03.2017, entrambe disponibili nel sito dei 
Fondi Strutturali http://www.istruzione.it/pon/ponkit.html#sec_pub; 
PRESO ATTO che l’attività di informazione e pubblicità è elemento obbligatorio di ogni intervento finanziato con le 
risorse finanziarie del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020; 
VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. Lgs. 36/2023; 
TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i 
servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1, all’operatore economico la 
prestazione della garanzia provvisoria; 
TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, l’Istituto non ha richiesto la garanzia     definitiva 
per le seguenti ragioni: affidabilità e solidità dell’operatore economico e pagamento a seguito di prenotazione 
effettuata e prestazione resa; 
RITENUTO di affidare il servizio di cui all’oggetto all’operatore economico MASPAS Pubblicità di Vito Negro, con sede 
in Via B. Croce, 39 – 73042, Casarano (LE), (P.I. IT01938300751 - C.F. NGRVTI60L08B936Z), poiché soggetto in possesso 
di documentata esperienza e solidità finanziaria; 
CONSIDERATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio in oggetto ottemperare all’obbligo di trasparenza 
e pubblicità di cui sopra; 
TENUTO CONTO che le verifiche di cui sopra saranno svolte con le modalità descritte dall’art. 52 del decreto 
legislativo n. 36/2023; 

http://www.istruzione.it/pon/ponkit.html#sec_pub


VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 
del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 
VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo di 
astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da 
parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico Prof.ssa Roberta MANCO risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 
per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 
36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 
CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico Prof.ssa Roberta MANCO ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 
cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 
identificativo della gara (CIG) B613FF4BFE; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 novembre 2010, n. 187; 
CONSIDERATO che gli importi stimati per la realizzazione del servizio in premessa, pari ad € 184,95 I.V.A. esclusa, 
trovano copertura nel Programma annuale per l’anno corrente; 
VISTI gli schemi di lex specialis allegati al presente provvedimento; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di affidare la realizzazione del servizio in oggetto, ai sensi dell’50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i servizi 
e forniture), D. L.gs 36/2023, espletato mediante lo strumento dell’affidamento diretto tramite ODA n. 8443780 sul 
MEPA, per un importo stimato pari ad € 184,95 I.V.A. esclusa, con l’operatore economico MASPAS Pubblicità di Vito 
Negro, con sede in Via B. Croce, 39 – 73042, Casarano (LE), (P.I. IT01938300751 - C.F. NGRVTI60L08B936Z); 

 di nominare il Dirigente Scolastico Prof.ssa Roberta MANCO quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 
dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023; 

 di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la delega alla sottoscrizione del 
contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura; 

 di autorizzare la spesa complessiva stimata di € 184,95 I.V.A. esclusa (€225,64 I.V.A. inclusa) sul capitolo P02.12 
“A.S.L. 10.6.6B-FSEPON-PU2024-46 FORM. D’AULA IN LINGUA STR. E P.” dell’esercizio finanziario 2025; 

 di pubblicare la presente Determina sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al seguente 
link https://trasparenza-pa.net/?codcli=SG18373&node=44 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Roberta MANCO 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. 

 


		2025-03-18T12:36:33+0100
	MNCRRT74B43F054C




